
033 Resolución Gerencial Regional 
N° -2022- Gobierno Regional Del Callao - GRDE 

Callao, 
23 MAR,2022 VISTOS: 

La Resolución Gerencial General Regional W 283-2021- Gobierno Regional del 
Callao-GGR, de fecha 15 de octubre de 2021 ; el Informe N.o 011-2021-ICAH de fecha 
30 de diciembre de 2021 , emitido por la Coordinadora de la Actividad; el Memorándum 
W 008-2022-GRC/GRDE-OAP de fecha 06 de enero de 2022, de la Oficina de 
Agricultura y Producción; el Memorando N° 064-2022-GRC/GA-TESO de fecha 14 de 
enero de 2022, emitido por la Oficina de Tesorería; el Memorándum W 27-2022-
GRC/GRDE-OAP de fecha 17 de enero de 2022, emitido por la Oficina de Agricultura y 
Producción; el Memorándum N" 102-2022-GRC/GA-CONTA de fecha 26 de enero de 
2022, emitido por la Oficina de Contabilidad; el Memorándum W 053-2022-
GRC/GRDE-OAP de fecha 01 de febrero de 2022, emitido por la Oficina de Agricultura 
y Producción; el Memorándum W248-2022-GRC/GA-TESO de fecha 15 de Febrero de 
2022, emitido por la Oficina de Tesorería; el Memorándum W 075-2022-GRC/GRDE
OAP de fecha 16 de febrero de 2022, emitido por la Oficina de Agricultura y 
Producción; el Memorándum W 153-2022-GRC/GA-CONTA de fecha 02 de marzo de 
2022, emitido por la Oficina de Contabilidad; el Informe W017-2022-GRC/GRDE-OAP
GUF de fecha 10 de marzo de 2022, emitido por el Especialista Geógrafo de la Oficina 
de Agricultura y Producción; el Informe W188-2022-GRC/GRDE-OAP de fecha 10 de 
marzo de 2022 emitido por la Oficina de Agricultura y Producción; 

CONSIDERANDO: 

ue, mediante Resolución Gerencial General Regional W 283-2021- Gobierno 
Regional del Callao-GGR, de fecha 15 de octubre de 2021 ; se aprueba el Expediente 
Técnico de la actividad "Capacitación de crianza Tecnificada de Cerdos - aves 
memores y su procesamiento en la Provincia Constitucional del Callao", con un 
presupuesto analítico desagregado ascendente a la suma de SI. 150.776.68 (Ciento 
Cincuenta Mil setecientos setenta y seis con 68/100 soles), con un plazo de ejecución 
de setenta y cinco (75) días calendarios, mediante la modalidad de Ejecución 
Presupuestaria Directa; 

., ~ 
~ oS' l Que, mediante Informe W 011-2021-ICAH, de fecha 30 de diciembre de 2021 ; emitido 
'a>o" ,.,? o por la coordinadora de la Actividad "Capacitación de Crianza Tecnificada de Cerdos -

Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia Constitucional del Callao", informa 
que, la meta fue superada, según lo propuesto en el expediente aprobado el cual 
ascendia a 60 productores, sin embargo, según registro hubo un porcentaje de 
participación de 34.5% mas de lo previsto con un promedio de 80.5 productores 
quienes asistieron a la capacitación; y aunado a ello, concerniente al avance financiero 
de la actividad, se ha ejecutado un total de 150,776.68 el cual representa el 100% del 
presupuesto aprobado, adquiriéndose todos los bienes y servicios según el cuadrado 
analitico propuesto en el precitado expediente; 

Que, mediante Memorándum W 008-2022-GRC/GRDE-OAP de fecha 06 de enero de 
2022; la Oficina de Agricultura y Producción, solicita a la Oficina de Tesorería las 
Copias Fotostáticas de comprobantes de pago de la actividad "Capacitación de 
Crianza Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Constitucional del Callao", a fin de continuar con el trámite coraS !el DEL ORIGINAL 

N.:C~~~GONZ;¡¡:ES·ROSA'S · 
F ATARlO ALTERNO 

OQBIE 0..,rIEijJIONAI. DEL C .... I.LAO 

"'''~ . : , ¡¡;;¡",·4 .. FeChat '3'MAIt:'2022 



033 

Que, mediante Memorando W 064-2022-GRC/GA-TESO de fecha 14 de enero de 
2022; la Oficina de Tesoreria, remite a la Oficina de Agricultura y Producción las 
Copias Fotostáticas de comprobantes de pago de la actividad "Capacitación de 
Crianza Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Constitucional del Callao"; 

Que, mediante Memorándum W 27-2022-GRC/GRDE-OAP de fecha 17 de enero de 
2022; la Oficina de Agricultura y Producción, solicita a la Oficina de Contabilidad el 
Cuadro de Liquidación Financiera Contable de la actividad "Capacitación de Crianza 
Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Constitucional del Callao", para continuar con el proceso de liquidación; 

Que, mediante Memorándum N' 102-2022-GRC/GA-CONTA de fecha 26 de enero de 
2022; la Oficina de Contabilidad, remite a la Oficina de Agricultura y Producción el 
Cuadro de Liquidación Financiera Preliminar de la actividad "Capacitación de Crianza 
Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Constitucional del Callao", señalando que para emitir el cuadro de Liquidación 
financiero definitivo, deberá subsanar las ordenes de servicio; 

Que, mediante Memorandum N' 053-2022-GRC/GRDE-OAP de fecha 01 de febrero 
de 2022; la Oficina de Agricultura y Producción, solicita a la Oficina de Tesoreria 
subsanar observaciones de la actividad "Capacitación de Crianza Tecnificada de 
Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia Constitucional del Callao" , 
para continuar con el proceso de liquidación; razón por la cual, mediante proveido sin 
de fecha 01 de febrero de 2022, se designo al especialista de oficina; 

Que mediante Memorando N' 248-2022-GRC/GA-TESO de fecha 15 de febrero del 
2022; la Oficina de Tesoreria, remite a la Oficina de Agricultura y Producción las 
subsanaciones de los comprobantes de pago de la actividad "Capacitación de Crianza 
Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Constitucional del Callao"; 

Que mediante Memorándum N' 075-2022-GRC/GRDE-OAP de fecha 16 de febrero de 
2022; la Oficina de Agricultura y Producción , solicita a la Oficina de Contabilidad el 
Cuadro de Liquidación Financiera Contable de la actividad "Capacitación de Crianza 

00", Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Q 6~ onstitucional del Callao"; 

~ o: 1 ue mediante Memorandum N' 153-2022-GRC/GA-CONTA de fecha 02 de marzo de 
2022; la Oficina de Contabilidad, remite a la Oficina de Agricultura y Producción el 
Cuadro de Liquidación Financiera Contable Final de la actividad "Capacitación de 
Crianza Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Constitucional del Callao", el cual presenta un total de ejecutado de si. 150,155.02, 
según documentación alcanzada a esta oficina, asimismo precisa que 
presupuestalmente se le designo S/.150,776.68 ; 

Que, mediante Informe N' 017-2022-GRC/GRDE-OAP-GUF de fecha 10 de marzo de 
2022, el responsable de la actividad "Capacitación de Crianza Tecnificada de Cerdos -
Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia Constitucional del Callao"; remite 
informe de Liquidación Técnica, concluyendo que la población beneficiaria que 
participo en la capacitación , fueron un total de 85 personas, el cual se dedican a la 
actividad de crianza de porcinos y aves menores en diferentes sitios correspondiente 
al Parque Porcino, ubicado en la jurisdicción del distrito de ventanilla de la Provincia 
Constitucional del Callao; asimismo precisa que, la actividad tiene un presupuesto 
aprobado de si 150,776.68 soles, del cual se ejecuto los gastos por la suma de SI . 

.=8 C lA ~ ~ úi:~~ffiIGTN~En un saldo de SI. 621 .66 soles; y finalmente que, los bienes 

'jOHN ....... s GONZALE'S'ROSA'S' 
FE ATARlO ALTERNO l' 

GOSIER o !Jff.·OION .... l Ol!¡L eAl.LAQ 

"ell.'· ... '(;)."1:1 .... F"Gh""". !1 .. ~ . M~ ?1l11 



033 

adquiridos en la presente actividad fueron entregados y utilizados en su totalidad, 
cumpliendo así con las medidas de bioseguridad y prevención frente a la pandemia. 

Que, mediante Informe W 188-2022-GRC/GRDE-OAP de fecha 10 de marzo de 2022, 
la Oficina de Agricultura y Producción; remite a la Gerencia Regional de Desarrollo 
Económico, el Informe Técnico-Financiero de Liquidación de la actividad "Capacitación 
de Crianza Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su Procesamiento en la Provincia 
Constitucional del Callao", adjuntando al proyecto de resolución para que continue con 
el trámite de Liquidación respectiva, en cumplimiento de los dispositivos legales de 
esta corporación regional ; 

Que, de acuerdo a la Directiva General W001-2021-GRC/GGRlGRPPAT, aprobada 
mediante la Resolución Gerencial General Regional W159-2021-Gobierno Regional 
del Callao-GGR, se debe precisar que los bienes adquiridos en la actividad 
"Capacitación de Crianza Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su 
Procesamiento en la Provincia Constitucional del Callao"; fueron usados en su 
totalidad durante la ejecución de dicha actividad. 

Que, el numeral 01 del Artículo 2° de la Resolución Ejecutiva Regional W 000322-
Gobierno Regional del Callao de fecha 14 de agosto de 2018, se aprueba delegar a 
los Gerentes Regionales a: "Aprobar La Liquidaciones de actividades que se originen 
en las oficinas de cada Gerencia Regional" y de acuerdo a lo dispuesto en el Texto 
Único Ordenado del Reglamento de Organización y Funciones - ROF del Gobierno 
Regional del Callao aprobado con Ordenanza Regional W 000001 de fecha 26 de 
enero del 2018 y en aplicación a la Directiva General W001-2021-GRC/GGR/GRPPAT 
para la Aprobación, Ejecución, Evaluación y Liquidación de las Actividades del 
Gobierno Regional del Callao, aprobada con Resolución Gerencial General Regional 
N° 159-2021-Gobierno Regional del Callao-GGR de fecha 21 de junio de 2021; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO, - Aprobar, la Liquidación Técnica-Financiera de la Actividad 
"Capacitación de Crianza Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su 
Procesamiento en la Provincia Constitucional del Callao"; la misma que asciende 
a la suma de S/,150,155,02 (Ciento Cincuenta Mil Ciento Cincuenta y cinco con 
02/100 soles), correspondiente al periodo presupuestal 2021 ; ejecutada dentro de la 
programación estipulada en el Expediente Técnico respectivo, bajo la modalidad de 
Ejecución Presupuestaria Directa, tal como se detalla en el Anexo 1, que debidamente 
visado forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Oficina de Tramite Documentario y 
Archivo Central , para que proceda a cursar las correspondientes notificaciones de la 
presente Resolución a las partes interesadas para su conocimiento y acciones del 
caso. 

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE 

=5 COIIW\FIEIIOEL ORIGINAL 



I ~ .~ 
• 0" 

i vaso r 
:'; ,,~;)(; 

\,,- !/ -

~ i VOsol 
~~ 

033 

ANEXO N.o 01 

ACTIVIDAD: "Capacitación de Crianza Tecnificada de Cerdos - Aves Menores y su 
Procesamiento en la Provincia Constitucional del Callao" 

CLASIFICADOR PROGRAMATICA 
N i= FF/RB ~A 

765. 
231512 1. 004. 

7797 976. 
7798 
7799 1.800 
7800 
7801 2:12711 23 700. 10 

.7802 5·18 0243 , 450.C 

1~ 7803 
2319913 

~ ~ ,000.0 

232911 500 00 
7806 , 500.00 
7807 7, 500.00 
7808 232512 

TOTAl 

NEMO: 02431 CIS: 0001 lAÑO 2021 

MONTO 
CADENA DE GASTO DENOMINACION ESPECIFICA EJECUTADO 

~ TT G SG 1 SG2 E1 E2 DEL GASTO (SI) . 

Papelería en General, Utiles y 
2 3 1 5 1 2 

Materiales de Oficina. 4,715.02 

Libros, Diarios, Revistas y otros 
2 3 1 99 1 3 bienes impresos no vinculados a la 1,400.00 

enseñanza. 
2 3 2 3 1 1 Servicio de Limpieza e Higiene 34,000.00 

2 3 1 5 3 1 
Implementos de Aseo, Limpieza y 

1,800.00 Tocador 
Material, Insumas Instrumental y 

2 3 1 8 2 1 Accesorios Médicos Quirúrgicos, 2,900.00 
Odontológicos y de Laboratorio 

2 3 2 7 11 5 Servicio de Alimentación de 23,700.00 Consumo Humano 

2 3 1 2 1 1 
Vestuario, Accesorios y Prendas 

2,450.00 Diversas 
2 3 1 2 1 2 Textiles y Acabados Textiles 1,190.00 

Locación de servicios realizados 
2 3 2 9 1 1 por personas naturales 43,500.00 

relacionadas al rol de la entidad 
2 3 2 5 1 2 De Vehículos 34,500.00 

TOTAL 150.155.02 

¿s ~L~~EL ORIGINAL 
.... ........ . ................................. 

JOH )S GONZALES ROSAS 

~?~TARIO ALTERNO aOBIE N fONAl. OEL. c .... I,..LAO 

I'<eg.: .• 6)+7-.. Fecha: ....... ........ .. 

23 MAR. 2022 


